
 

 

 

 
 

Codice identificativo progetto: PON  10.1.1A-FSEPON-PI-2017-214 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1  
Via Sardegna, 5 - 14100   ASTI   Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R  
email: ATIC81800R@istruzione.it -  

ATIC81800R@pec.istruzione.it 
sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.gov.it 

 

CIG    Z502451D89 
  Asti   16/07/2018 

 

Al sito web 

All’Albo 

 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA per AFFIDAMENTI SOTTOSOGLIA 

 art. 36 comma 2  D.Lgs. 50/2016 come modificato dall’art.  25 comma 1 b) D.Lgs. 56/2017 

art. 32 D.Lgs.50/2016 come modificato dall’art.22 comma 1 a) D.Lgs. 56/2017 

Progetto  10.1.1A-FSEPON-PI-2017-214 Avviso pubblico n. AOODGEFID\10862 del 16 settembre 2016, 
“Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario 
scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche ”Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE)  Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 
scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari 
fragilità, tra cui anche persone con disabilità 

Progetto “IN-DI, INCLUSIONE versus DISAGIO”  

Codice identificativo progetto: PON  10.1.1A-FSEPON-PI-2017-214         

CUP : C31H17000040006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

in qualità di RUP 

 
VISTO l’avviso MIUR prot.n.AOODGEFID 10862 del 16/09/2016 rivolto alle Istituzioni scolastiche per la 
realizzazione di Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole 
oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della 
dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da 
particolari fragilità; 
VISTO il Progetto all’uopo predisposto dall’IC 1 di Asti , denominato “IN-DI INCLUSIONE versus DISAGIO” 
autorizzato -con nota prot.n. AOODGEFID/31708 del 24/07/2017 
VISTO il Regolamento sull’attività negoziale dell’IC1 di Asti, così come modificato nella seduta del Consiglio 
di Istituto del 22/11/2017 che ha stabilito quale limite di somma di cui all’art. 34 D.I. 44/2001 € 8.000,00 



 
 

DETERMINA 
di procedere ad AFFIDAMENTO DIRETTO 

previa COMPARAZIONE di OFFERTE al fine di garantire il miglior prezzo 
per la FORNITURA a seguire 

 
 
OGGETTO dell’AFFIDAMENTO : 
n. 3 TARGHE ESPLICATIVE del Progetto PON FSE PERMANENTI dimensione A3  
materiale  ALUBOND o  DIBOND ( miglior resistenza agli agenti atmosferici e quindi, più adatto ad 
essere collocato all’esterno)  - fondo bianco stampa multicolor 
 per ESTERNO plessi Scuola Media JONA – Scuola Primaria BARACCA – Scuola Primaria FERRARIS 
 
MOTIVAZIONE FORNITURA : 
Trattasi di spesa obbligatoria come previsto dal Capo II –art. 115 del Regolamento UE n. 
1303/2013e dall’Allegato XII. Le caratteristiche sono quelle indicate nel Manuale trasmesso da 
AdG MIUR con nota 38115 del 18/12/2017 punto 6.3.2.1  - Pubblicità. 
Nella fattispecie, si tratta di affidamento di modico valore inferiore a € 1.000,00 : l’obbligo di 
motivazione previsto dall’art. 36 comma 2 lett.a) D.Lgs 50/2016 è “attenuato” secondo quanto 
previsto dal paragrafo 3.3.4 delle Linee guida ANAC relative alle procedure sottosoglia 
 
RUP :  
D.S. Dott.ssa Alessandra LONGO 
 
IMPORTO A BASE di GARA : €  100,00 ( centoeuro) per ciascuna targa, per un totale di  €  300,00  
(trecentoeuro)  esclusa IVA  
IMPUTAZIONE P.A. 2018 : Scheda Finanziaria PON FSE 10.1.1A-FSEPON-PI-2017-214 – finanziamento 
totale assegnato €  44.856,00 
 
CRITERIO di AFFIDAMENTO :  minor prezzo 
Sin dalla fase di richiesta preventivi, gli operatori economici sono stati avvisati che la fornitura sarebbe stata 
affidata, anche in presenza di una sola offerta, purchè congrua e rispondente al materiale richiesto. 

VERIFICA STRUMENTI CONSIP : assenza di convenzioni CONSIP in corrispondenza dell’esatta tipologia di 
fornitura causa :  

installazione in loco, che nel prodotto in convenzione, non è compresa 
materiale specificatamente richiesto (ALUBOND o DIBOND )  

 
MODALITA’ di INDIVIDUAZIONE del FORNITORE : 
affidamento diretto a seguito esperimento indagine di mercato rivolta a 3 operatori economici finalizzata a 
individuare l’offerta che rispetta il criterio dell’economicità ( minor prezzo ) : il valore economico della 
fornitura richiesta è ricompreso nel limite di cui all’art. 36 del D.lgs. 50/2016 come modificato dall’art.  25 
comma 1 b) D.Lgs. 56/2017 e di cui all’art. 34 del D.I. 44/2001 
 
REQUISITI RICHIESTI al FORNITORE : 
requisiti di carattere generale e requisiti tecnico-professionale, da documentare con le modalità 
precisate da ANAC con le Linee Guida n. 4 aggiornate al D.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio 
206 del 1° Marzo 2018. Trattandosi di affidamento  fino a € 5.000,00, si procederà con 
l’autocertificazione di cui al DPR  445/2000 e con l’acquisizione del DURC 
 
 



FORNITORE : 
Ditta Crosetti Roberto Via Botallo 3-5 Asti. C.F. CRSRRT65L14A479T  p.i. 01026170058 
 
RAGIONI della SCELTA :   minor prezzo 
Criterio possibile, in quanto l’importo riguarda una fornitura inferiore a € 40.000,00  e  la modalità 
di scelta è stata indicata fin dalla richiesta preventivo. 
 
IMPORTO complessivo della FORNITURA : 
€ 250,00 + Iva 22% come da preventivo Ditta Crosetti pervenuto il 12/07/2018 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Alessandra Long 


